71 Thomas Aquinas, de regno ad regem Cypri, 2, 3, ed. [<http://www.corpusthomicum.org/orp.html#69956>]: (...) *Rursus: si cives ipsi mercationibus fuerint dediti, pandetur pluribus vitis aditus. Nam cum negotiatorum studium maxime ad lucrum tendat, per negotiationis usum cupiditas in cordibus civium traducitur, ex quo convenit, ut in civitate omnia fiant venalia, et fide subtracta, locus fraudibus aperitur, publicoque bono contempto, proprio commodo quisque deserviet, deficietque virtutis studium, dum honor virtutis praeium omnibus deferretur: unde necesse erit in tali civitate civilem conversationem corrumpi. Est autem negotiationis usus contrarius quam plurimum exercitio militari. Negotiatores enim dum umbram colunt, a laboribus vacant, et dum fruuntur deliciis, mollescunt animo, et corpora redduntur debilia et ad labores militares inepta: unde secundum iura civilia negotiatio est militibus interdita (...).*

72 Thomas Aquinas, de regno ad regem Cypri, 2, 3: (...) *Nec tamen negotiatores omnino a civitate oportet excludi, quia non de facili potest inveniri locus qui sic omnibus vitae necessariis abundet quod non indigeat aliquibus aliunde allatis; eorumque quae in eodem loco superabundant eodem modo redderetur multis damnosa copia, si per mercatorum officium ad alia loca transferri non possent. Unde oportet quod perfecta civitas moderate mercatoribus utatur (...).*

73 Thomas Aquinas, 11^a-11^{ae} q. 77 a. 1 co. (...) *Respondeo dicendum quod fraudem adhibere ad hoc quod aliquid plus iusto pretio vendatur, omnino peccatum est, in quantum aliquis decipit proximum in damnum ipsius (...).*

74 Thomas Aquinas, 11^a-11^{ae} q. 77 a. 1 co. (...) *Quod autem pro communi utilitate est inductum, non debet esse magis in gravamen unius quam alterius. Et ideo debet secundum aequalitatem rei inter eos contractus institui. Quantitas autem rerum quae in usum hominis veniunt mensuratur secundum pretium datum, ad quod est inventum numisma, ut dicitur in v Ethic. (...).*

75 Thomas Aquinas, 11^a-11^{ae} q. 77 a. 1 co. (...) *Et ideo si vel pretium excedat quantitatem valoris rei, vel e converso res excedat pretium, tolletur iustitiae aequalitas. Et ideo carius vendere aut vilius emere rem quam valeat est secundum se iniustum et illicitum (...).*

76 Thomas Aquinas, 11^a-11^{ae} q. 77 a. 1 ad 1.

exception was the possible risk for the seller (*damnum emergens*⁷⁷). Furthermore, as an exact price was never to be determined, certain fluctuations were tolerable.⁷⁸ Thomas Aquinas recognized the fact that the synchronisation of purchase and sales prices was not achievable and provided for further exceptions in this area.⁷⁹ Explicitly, he turned against some canons of the *Decretum Gratiani*, according to which all merchants generally lived in sin since they sold at higher prices than they purchased. In his answer, Thomas differentiates between the types of barter: they could, for example, target the purchasing of the necessities of everyday life. This kind of barter was seen as necessary and tolerable. In this case, it was not the merchants, but the state which was responsible for making sure that everyone received the essential. More problematic were barter transactions which were made not for the purpose of livelihood, but for the realisation of profit. Here, according to Thomas, the merchant had to act with discernment: although the greed for profit was reprehensible, the profit itself should be evaluated as ethically neutral. Equally, it could target a laudable aim or vice. As long as a merchant used his moderate profit for the maintenance or the support of the poor, this would not cause any problems. A profit was not to be blamed if the substance of the trading good improved between purchase and resale, if transport costs occurred, or if price fluctuations due to changes in time and place arose.